
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IV - WELFARE

PIANO DI ZONA

N.  850  del 25/03/2024

OGGETTO Progetti utili alla collettività (P.U.C.) di cui al Dm n. 156 del 15 dicembre
2023 con il quale vengono approvate le disposizioni sui Progetti Utili alla
Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari ADI e SFL con il coinvolgimento
 di  Enti  del  Terzo  Settore  ETS  –  ODV  C.O.N.G.E.A.V.  MOLISE
NAZIONALE  –  SEDE  DISTACCATA  CONGEAV  TIVOLI
Approvazione  Accordo  di  collaborazione  e  nuovo  Progetto  PUC
“Inclusione per Tivoli”.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 850 del 25/03/2024 - Pag. 1 di 6



LA DIRIGENTE

 

 

Richiamati

-     il  decreto  legislativo  4  maggio  2023,  n.  48  recante  “Misure  urgenti  per  l’inclusione  sociale  e 
l’accesso al mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85;

-     il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 156 del 15 dicembre 2023 con il quale  
vengono  approvate  le  disposizioni  sui  Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC)  rivolti  ai  beneficiari 
dell’Assegno di Inclusione e del Supporto per la Formazione e il Lavoro, ai sensi dell’articolo 6,  
comma 5 bis del decreto-legge n. 48 del 2023;

 

Vista la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  35 del  12.02.2021 con la  quale sono stati  forniti 
indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività, previsti  dall’articolo 4, 
comma 15,  del  Decreto-legge 28 gennaio 2019,  n.  4,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 
marzo 2019, n. 26.

Considerato che il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 156 del 15 dicembre 2023 
con  il  quale  vengono  approvate  le  disposizioni  sui  Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC)  rivolti  ai  
beneficiari dell’Assegno di Inclusione e del Supporto per la Formazione e il Lavoro di fatto conferma 
quanto già previsto dall’articolo 4, comma 15, del Decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26.

Atteso altresì la già menzionata deliberazione prevede che i progetti possano essere attuati anche con 
l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 
luglio 2017 e ss.  mm., recante il  Codice del  Terzo Settore e che tali  forme di collaborazione sono 
ribadite anche dall’art. 2 comma 2 “Forme e caratteristiche dei PUC” del decreto del Ministero del  
lavoro e delle politiche sociali n. 156 del 15 dicembre 2023 che recita:

“L’amministrazione titolare del PUC è il Comune, o altra amministrazione pubblica a tale fine convenzionata con il  
Comune, che può avvalersi della collaborazione di enti del Terzo Settore o di altri enti pubblici, nelle modalità individuate  
nell’Allegato 1”. 

 

Considerato che con Prot. n. 20094 del 18.03.2024   è pervenuto da parte di  ODV C.O.N.G.E.A.V. 
MOLISE  NAZIONALE  –  SEDE  DISTACCATA  CONGEAV  TIVOLI   il  modulo  di  adesione 
all’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la individuazione di soggetti del  
terzo  settore  per  “progetti  utili  alla  collettività”  con il  coinvolgimento  di  beneficiari  di  ADI e/o 
beneficiari SFL del Comune di Tivoli periodo 2024 – 2026;

Rilevato  che  con  il  modulo  di  adesione  di  cui  sopra  è  pervenuto  il  progetto  PUC denominato 
 “Inclusione per Tivoli”,  progetto sperimentale per l’accoglienza dei destinatari  di i  beneficiari ADI 
Assegno d’Inclusione e/o i beneficiari SFL Supporto Formazione e Lavoro finalizzato al supporto nel  
taglio del verde e della pulizia dei parchi  ed elle aree verdi di tutto il territorio comunale, integrato con 
un progetto PUC aggiornato con prot. N. 20967 del 20.03.2024;

Visto il verbale dei lavori svolti dalla Commissione, n. 1 del 21.03.2024 Prot. n. 21385/2024 con il quale 
si è accertato che C.O.N.G.E.A.V. MOLISE NAZIONALE risulta regolarmente iscritto nel Registro 

Determina n. 850 del 25/03/2024 - Pag. 2 di 6



Regionale delle organizzazioni di volontariato nonché regolarmente iscritto  nel RUNTS, che Il DURC, 
Documento Unico di Regolarità Contabile, prot. INPS_40098918 con scadenza il 09/07/2024 risulta 
regolare;

Considerato che con il verbale sopracitato si rettificano d’ufficio le seguenti parti progettuali:

ü  la data di inizio che non può essere il 18 marzo 2024 dal momento che le integrazioni sono  
pervenute in data 20 marzo 2024. Inoltre la data di inizio attività sarà a decorrere dalla data di  
sottoscrizione  della  convenzione,  mentre  la  data  effettiva  di  inizio  del  progetto  deve 
necessariamente  essere  successiva  sia  all’inserimento  del  progetto  PUC  nel  catalogo  sulla 
Piattaforma GEPI sia al successivo  abbinamento dei beneficiari delle misure di sostegno al 
progetto, effettuato dall’Ufficio per l’impiego. Stante quanto sopra, si stabilisce altresì che la data 
di fine non potrà essere il 18 marzo 2025, ritenendo congruo fissare un tempo più ampio di 
scadenza  al  30  giugno  2025, in  quanto,  in  particolare  per  i  beneficiari  SFL  Supporto 
Formazione e Lavoro, si necessita di un tempo tecnico obbligatorio di 12 mesi di durata del 
progetto stesso e quindi essendo difficile attivare contemporaneamente n. 30  partecipanti, si è 
optato per allungare la finestra temporale della durata del progetto stesso;

ü  la voce “modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti” si rettifica  quanto 
scritto da C.O.N.G.E.A.V. :“Ai partecipanti verrà richiesto un impegno settimanale di 16 ore, 
distribuite  dal  lunedì  al  sabato con orari  variabili  compresi  tra  le  08.00 e  le  18.00”,  con la 
seguente dicitura prevista dalla normativa sui  PUC, in particolare dal  DM n. 156/2023 che 
all’art. 2 comma 3 “Forme e caratteristiche dei PUC” recita:

“I PUC comportano, per il soggetto obbligato, un impegno compatibile con altre attività dallo stesso svolte e in  
ogni caso non inferiore ad otto ore settimanali, fino ad un massimo di sedici ore settimanali, previo accordo tra le  
parti.”;

 

Preso atto che l’istanza risulta completa di tutti i dati e dichiarazioni richieste; il progetto prevede il 
coinvolgimento di minimo 10 e massimo 30 unità, l’attività proposta è di natura sociale e collettiva 
constando nel supporto nel  taglio del  verde e della pulizia dei parchi  ed alle aree verdi di tutto il 
territorio comunale, configurandosi tali attività in un PUC di tipo ambientale piuttosto che formativo, 
come dichiarato dagli istanti. Si ritiene, però, tale che tale imprecisa qualificazione non infici la natura  
del progetto in quanto le attività di supporto proposte sono socialmente utili.

Stabilito di la definitiva ammissione del  progetto denominato “Inclusione per Tivoli”  per un costo 
totale  di  46.000,00€  complessivo  da  elargire  a  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  
comprovate per 15 mesi  di attività per numero massimo di 30 partecipanti.

 

Rilevato che a seguito della sottoscrizione dell’accordo di collaborazione  il progetto PUC “Inclusione 
per Tivoli”   sarà inserito di nuovo nella Piattaforma GEPI nel catalogo PUC del Comune di Tivoli  
procedendo così all’attivazione del progetto stesso.

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2506 del 16.12.2022 è stato assunto l’impegno di 
spesa della Quota servizi fondo povertà – annualità 2021- CUP D11H21000060003 relativo alle risorse 
destinate a finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e dalla realizzazione dei PUC Progetti utili alla 
collettività.

 

Determina n. 850 del 25/03/2024 - Pag. 3 di 6



Visto che il presente atto non comporta impegno di spesa, si omette il relativo parere contabile.

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 28 Dicembre 2021, prot. 61001, di nomina dell’Avv. Maria Teresa 
Desideri a Dirigente del Settore IV Welfare;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2035 del   04/11/2022 con la quale si conferisce l’incarico di 
posizione organizzativa alla Dott.ssa Angela Zarelli relativamente alla sezione “Piano di zona - Pubblica 
Istruzione” per il Settore IV Welfare.
Vista la deliberazione di C.C. n. 55 del 15.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e relativi allegati.
Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 15.12.2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento    al 
Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.) - periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000). 
Vista la D.C.C. n. 33 del 20 Luglio 2018 con cui si adotta il Regolamento di contabilità dell’ente;
Visto il D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, Testo Unico Enti Locali;
Visto lo Statuto Comunale;
 
 

DETERMINA

 

Per quanto espresso in premessa che di seguito si considera integralmente riportato:

 

1.       approvare la  definitiva ammissione del  progetto denominato “Inclusione per Tivoli”  per un 
costo totale di 46.000,00€ complessivo da elargire a rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
comprovate per 15 mesi  di attività per numero massimo di 30 partecipanti e che l’assicurazione 
RCT sarà a  carico di  ODV C.O.N.G.E.A.V.  MOLISE NAZIONALE – SEDE DISTACCATA 
CONGEAV TIVOLI,  il cui progetto è allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale  
unitamente al verbale n. 1 del 21.03.2024;

2.       approvare  lo  schema  di  “Accordo  di  Collaborazione”  tra  il  Comune  di  Tivoli  e  ODV 
C.O.N.G.E.A.V. MOLISE NAZIONALE – SEDE DISTACCATA CONGEAV TIVOLI e che il 
progetto  PUC  “Inclusione  per  Tivoli”  ,  allegato  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale unitamente al verbale n. 1 del 21.03.2024;

3.       inserire il progetto PUC “Inclusione per Tivoli”   nella Piattaforma GEPI all’interno del catalogo 
PUC del Comune di Tivoli procedendo così all’attivazione del progetto stesso;

4.       trasmettere copia della presente alla ODV C.O.N.G.E.A.V. MOLISE NAZIONALE – SEDE 
DISTACCATA CONGEAV TIVOLI;

 

 "Ai  sensi  dell'art.6  bis  delle  L.241/90,  e  dell'art.7  DPR 62/2013  il  sottoscritto  dichiara   che  non 
sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né  gravi ragioni di convenienza che impongono 
un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento, in  capo  al 
Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto."

 

 

Determina n. 850 del 25/03/2024 - Pag. 4 di 6



 

 

Maria Milani 
Responsabile PUC

 

RESPONSABILE P.O. SEZIONE PIANO DI
ZONA/PUBBLICA ISTRUZIONE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANGELA ZARELLI F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 850 del 25/03/2024 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1165 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 850 del 25/03/2024

Oggetto: Progetti utili alla collettività (P.U.C.) di cui al Dm n. 156 del 15 dicembre 2023 con il quale vengono 
approvate le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari ADI e SFL con il 
coinvolgimento  di Enti del Terzo Settore ETS – ODV C.O.N.G.E.A.V. MOLISE NAZIONALE – SEDE 
DISTACCATA CONGEAV TIVOLI Approvazione Accordo di collaborazione e nuovo Progetto PUC “Inclusione 
per Tivoli”.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 25/03/2024 al 09/04/2024.

Tivoli, lì 25/03/2024 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 850 del 25/03/2024 - Pag. 6 di 6


	N. 850 del 25/03/2024

